UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Bình Định, ngày       tháng 10 năm 2024

                                    Kính gửi:

 -   Sở Giao thông vận tải;

 -   Sở Nông ngiệp và Phát triển nông thôn;

 -   Sở Công Thương;

 -   Sở Tài nguyên và Môi trường;

 -   Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

 -   Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

 -   Cảng vụ Hảng hải Quy Nhơn;

 -   UBND huyện Phù Mỹ;

 -   Công ty cổ phần Tập đoàn Đầu tư Phù Mỹ.

Thực hiện Thông báo kết luận số 1648-TB/TU ngày 18/10/2024 của

Thường trực Tỉnh ủy và xét đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Văn bản số

2506/SGTVT-GT ngày 15/10/2024 về việc báo cáo đề xuất khảo sát đo đạc độ

sâu đáy biển để xác định vị trí xây dựng Bến cảng Phù Mỹ, Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến  chỉ đạo như sau:

1. Về chủ trương, đồng ý cho Công ty cổ phần Tập đoàn Đầu tư Phù Mỹ

được phép khảo sát đo đạc độ sâu đáy biển tại khu vực biển xã Mỹ An, xã Mỹ

Thọ, huyện Phù Mỹ với phạm vi như nội dung đề nghị của Sở Giao thông vận

tải tại Văn bản nêu trên, cụ thể như sau:
- Phía Bắc giáp mũi Hòn Gành, mặt biển từ Hòn Gành ra đến đường vận

tải ven biển và bờ biển khu dân cư thôn Chánh Giáo, thuộc xã Mỹ An;

- Phía Nam giáp Mũi Rồng và mặt biển từ Mũi Rồng ra đến đường vận tải

ven biển; bờ biển xã Mỹ Thọ;

- Phía Đông giáp tuyến đường vận tải ven biển theo công bố của Bộ Giao

thông vận tải (mép ngoài Hòn Đụn, Hòn Nhàn), vùng biển xã Mỹ An, Mỹ Thọ;

- Phía Tây giáp đường mép nước chân núi Gò Dưa, núi Gấm, xã Mỹ Thọ.

(Tọa độ các điểm ranh giới khảo sát theo bản vẽ đính kèm).
2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành có liên

quan khẩn trương tham mưu đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Bộ Giao thông vận

tải, Cục Hàng hải Việt Nam sớm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch

chi tiết nhóm cảng biển, bến cảng, cầu cảng, bến phao, khu nước, vùng nước;

phê duyệt Quy hoạch chi tiết phát triển vùng đất, vùng nước cảng biển Bình

Định do Bộ Giao thông vận tải đang tổ chức thực hiện; trong đó, bao gồm các

nội dung liên quan đến quy hoạch Khu bến cảng Phù Mỹ thuộc Cảng biển Bình

Định.

Về việc khảo sát đo đạc độ sâu

đáy biển để xác định vị trí xây

dựng Bến cảng Phù Mỹ.

8398 21

2

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành

có liên quan phối hợp hướng dẫn Công ty cổ phần Tập đoàn Đầu tư Phù Mỹ

trong quá trình tổ chức triển khai khảo sát, đảm bảo tuân thủ theo đúng các quy

định hiện hành; đồng thời, tiếp tục nghiên cứu kỹ về thẩm quyền giao nhiệm vụ

khảo sát, đo đạc đáy biển (tương ứng với quy mô dự án) để kịp thời tham mưu
đề xuất cho UBND tỉnh.

4. Giao Sở Nông ngiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương phối

hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn Công ty cổ phần Tập đoàn đầu

tư Phù Mỹ trong quá trình tổ chức triển khai khảo sát đối với phần diện tích

chồng lấn dự án nuôi tôm và khu vực đề xuất phát triển điện gió ngoài khơi của

Tập đoàn PNE để thống nhất phương án khảo sát đảm bảo an toàn hiệu quả.

5. Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh phối

hợp, hướng dẫn đơn vị khảo sát trong quá trình triển khai khảo sát, nghiên cứu

để không ảnh hưởng đến các nhiệm vụ quân sự quốc phòng, hoạt động vận tải

hàng hải và đời sống, sản xuất của nhân dân. Tuân thủ nghiêm quy định tại Nghị
định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động

của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển Nước Cộng hoà Xã hội Chủ

nghĩa Việt Nam.

6. Đề nghị Cảng vụ Hảng hải Quy Nhơn phối hợp hướng dẫn đơn vị khảo

sát triển khai vùng khảo sát đúng theo vị trí, ranh giới đề xuất; kiểm tra hướng

dẫn, yêu cầu đơn vị khảo sát thực hiện đầy đủ các quy định có liên quan đến

đảm bảo an toàn hàng hải trong khu vực khảo sát.

7. Đề nghị Công ty cổ phần Tập đoàn Đầu tư Phù Mỹ có trách nhiệm xây

dựng kế hoạch lộ trình cụ thể, lấy ý kiến của các Sở, ngành, đơn vị có liên quan

và chính quyền địa phương trước khi triển khai thực hiện việc khảo sát. Đồng

thời, phối hợp chính quyền địa phương thông báo cho nhân dân trong vùng khảo

sát để tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai khảo sát tại khu vực đề xuất.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:

                          KT. CHỦ TỊCH
                          PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;

- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;

- CVP, PVP TD;

- TCT của CT UBND tỉnh;

- Lưu VT, K19.

                                  Nguyễn Tự Công Hoàng